
Český jazyk– 9.třída 

14.zadání  

1.Pravopis – doplňování a opis do sešitu  

Doplňte n-nn: základy klavír-í a varha-í hry, mezi každode-ími povi-ostmi, Lea je ra-í ptáče, 

bolest trojkla-ého nervu, ra-ý salát ze skle-íku, rentgen kole-ího kloubu, na sti-ém místě, 

Michal je nevi-en, udělala jen nevi-ý žert, doplnili cen-k, sloves-ý rod či-ý, četl De-ík Anny 

Frankové, monotó-ě 

Doplňte sebou x s sebou: vezmi si _______ svačinu, vzali si __________ deštníky, leknutím 

_________ trhla, neměli________ vodu, zůstal sám _________, není si jistý sám________, 

hoďte ________, přivedl _________ i dceru, vždycky ________ bere psa, nesli___________ 

plno tašek 

- učebnice str. 71/ cv.8 – doplňování a opis do sešitu 

- učebnice str.68 /cv.1 b-ústně 

 

2. Tvarosloví – slovesné tvary  
- učebnice str.63/ 4 a, 64/6, 64/7 – ústně 

- zápis do sešitu – nadpis: Přechodníky 

- přechodníky jsou tvary knižní, mnohdy až archaické 

- v běžných textech se vyskytují zřídka 

- setkat se s nimi můžeme v textech právních, uměleckých 

- vyjadřují děj, který je současný s dějem slovesa nebo který děj předchází 

Přechodník přítomný    Přechodník minulý 

Rod mužský        - e      -v 

Rod ženský+ střední   -íc      -vši 

Množné číslo pro všechny rody -íce      -vše 

Př.: Seděli jsme na balkóně, vyprávějíce si zážitky z prázdnin, když se ozval zvonek. 

Uloživ housle s notami do skříně, spěchal domů. 

3. Pracovní sešit 

PS str.36/ cv.3 

PS str.37/ cv.4, 7, 8 

4. Skladba – větný rozbor/ souvětí souřadné, podřadné, druhy vět vedlejších, poměry 

u vět hlavních/, čárky v souvětí. Rozbor textu – učebnice str.70/ cv.6 – na online 

hodině. 

5. Procvičovat můžeš na www.sklolasnadhledem.cz – souvětí souřadné a podřadné, 

přechodníky 

 

Cvičení z českého jazyka 

- vyplňte PL  

 

http://www.sklolasnadhledem.cz/

